
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Số: 134/BC-SKHĐT       Đồng Tháp, ngày 23  tháng  9  năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác thanh tra chuyên ngành kế hoạch và đầu tư 

9 tháng năm 2022 (10/12/2021-09/9/2022) 

 

Thực hiện Quyết định số 1392/QĐ-BKHĐT ngày 09/8/2022 của Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư về việc công bố danh mục chế độ báo cáo định kỳ thuộc phạm vi 

chức năng quản lý của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

Thực hiện Thông tư số 08/2014/TT-BKHĐT ngày 26/11/2014 của Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 216/2013/NĐ-CP 

ngày 24/12/2013 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động thanh tra ngành kế hoạch 

và đầu tư. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả công tác thanh tra chuyên ngành kế 

hoạch và đầu tư 9 tháng năm 2022 như sau: 

I. Khái quát tình hình chung  

Căn cứ hướng dẫn xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên ngành của 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Thanh tra Tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức xây dựng 

Kế hoạch thanh tra cụ thể của ngành để tổ chức triển khai thực hiện. Qua đó giao 

cho Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai 

thực hiện trên nhiều lĩnh vực như: đầu tư công, đấu thầu, đăng ký doanh nghiệp, 

hợp tác đầu tư; qua đó góp phần nâng cao năng lực, hiệu quả trong công tác quản 

lý ngành. Thông qua công tác thanh tra đã phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh kịp 

thời các sai phạm trong công tác quản lý Nhà nước. Qua đó đã ngăn ngừa các hiện 

tượng tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động đầu tư xây dựng cơ bản, góp phần giữ 

vững kỹ cương pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

Kế hoạch thanh tra năm 2022 đã được phê duyệt tại Quyết định số 109/QĐ-

SKHĐT ngày 03/12/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng tháp, trong đó: 

Thanh tra thực hiện trách nhiệm, quyền hạn được giao tại Quyết định 142/QĐ-

SKHĐT ngày 30/02/2016 của Sở Kế hoạch và Đầu tư đối với Phòng Đăng ký kinh 

doanh. Thanh tra chấp hành thực hiện pháp luật về đầu tư công và công tác đấu 

thầu tại 02 đơn vị: UBND huyện Tân Hồng và Sở Giáo dục và Đào tạo. Thanh tra 

tình hình chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp tại 06 

Doanh nghiệp. Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo 

Luật Doanh nghiệp và Luật Đầu tư tại 02 Doanh nghiệp.  

Đồng thời, trong năm 2021 do tình hình dịch bệnh Covid 19 nên trong kế 

hoạch năm 2021 không hoàn thành kịp và được điều chuyển sang năm 2022 để tiếp 

tục thực hiện (Quyết định số 88/QĐ-SKHĐT ngày 28/10/2021 của Sở Kế hoạch và 

Đầu tư tỉnh Đồng tháp, trong đó: Thanh tra chấp hành thực hiện pháp luật về đầu tư 

công và công tác đấu thầu năm 2019 tại 03 đơn vị: UBND huyện Hồng Ngự; 



-2/5- 
 

UBND huyện Thanh Bình và UBND thành phố Sa Đéc. Thanh tra tình hình chấp 

hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp tại 05 Doanh nghiệp).  

II. Tình hình và kết quả thực hiện công tác thanh tra chuyên ngành kế 

hoạch và đầu tư  

1. Tình hình triển khai các cuộc thanh tra chuyên ngành 

1.1. Việc triển khai các cuộc thanh tra trong kỳ báo cáo 

- Tổng số cuộc thực hiện: 09 cuộc thanh tra theo kế hoạch 

1.1.1. Số cuộc thanh tra trong lĩnh vực phân bổ, quản lý và sử dụng vốn đầu 

tư phát triển và trong lĩnh vực đấu thầu: 03 cuộc. 

- Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật về đầu tư công và công tác đấu 

thầu tại UBND huyện Hồng Ngự (Quyết định số 22/QĐ-SKHĐT ngày 04/4/2022 

của Sở KH&ĐT). 

- Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật về đầu tư công và công tác đấu 

thầu năm 2021 tại UBND huyện Tân Hồng (Quyết định số 37/QĐ-SKHĐT ngày 

20/5/2022 của Sở KH&ĐT). 

- Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật về đầu tư công và công tác đấu 

thầu tại UBND huyện Thanh Bình (Quyết định số 63/QĐ-SKHĐT ngày 04/8/2022 

của Sở KH&ĐT). 

1.1.2. Số cuộc thanh tra trong lĩnh vực doanh nghiệp và đăng ký kinh doanh: 

06 cuộc. 

- Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật 

Doanh nghiệp tại Công ty CP Đầu tư Giáo dục quốc tế và Du lịch Danh Thắng 

(Quyết định số 14/QĐ-SKHĐT ngày 18/3/2022 của Sở KH&ĐT). 

- Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật 

Doanh nghiệp tại Công ty TNHH MTV Dịch vụ bảo vệ - Vệ sĩ Trần Phi Hổ 

(Quyết định số 15/QĐ-SKHĐT ngày 18/3/2022 của Sở KH&ĐT). 

- Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật 

Doanh nghiệp tại Công ty TNHH MTV Xây dựng và cấp nước Thạnh Hưng 

(Quyết định số 16/QĐ-SKHĐT ngày 23/3/2022 của Sở KH&ĐT). 

- Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật 

Doanh nghiệp tại Công ty Cổ phần Tâm Thuận Phát Việt Nam (Quyết định số 

17/QĐ-SKHĐT ngày 23/3/2022 của Sở KH&ĐT). 

- Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật 

Doanh nghiệp tại Công ty TNHH MTV Dịch vụ bảo vệ Phi Long (Quyết định số 

18/QĐ-SKHĐT ngày 23/3/2022 của Sở KH&ĐT). 

- Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật 

Doanh nghiệp tại Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại 7 Tuấn (Quyết định số 

19/QĐ-SKHĐT ngày 18/3/2022 của Sở KH&ĐT). 

1.1.3. Về tiến độ  

- Số cuộc đang tiến hành thanh tra tại cơ sở: 01 cuộc (UBND huyện 

Thanh Bình). 
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- Số cuộc đã kết thúc thanh tra tại cơ sở nhưng chưa ban hành kết luận thanh 

tra: 01 cuộc (UBND huyện Tân Hồng). 

- Số cuộc đã ban hành kết luận thanh tra: 07 cuộc  

+ Kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật 

Doanh nghiệp tại Công ty TNHH MTV Dịch vụ bảo vệ -Vệ sĩ Trần Phi Hổ (Kết 

luận số 1047/KL-SKHĐT ngày 25/4/2022 của Giám đốc Sở KH&ĐT). 

+ Kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật 

Doanh nghiệp tại Công ty Cổ phần Đầu tư Giáo dục quốc tế Danh thắng (Kết luận 

số 1048/KL-SKHĐT ngày 25/4/2022 của Giám đốc Sở KH&ĐT). 

+ Kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật 

Doanh nghiệp tại Công ty TNHH MTV Xây dựng và Cấp nước Thạnh Hưng (Kết 

luận số 1185/KL-SKHĐT ngày 10/5/2022 của Giám đốc Sở KH&ĐT). 

+ Kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật 

Doanh nghiệp tại Công ty Cổ phần Tâm Thuận Phát Việt Nam (Kết luận số 

1186/KL-SKHĐT ngày 10/5/2022 của Giám đốc Sở KH&ĐT). 

+ Kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật 

Doanh nghiệp tại Công ty TNHH MTV Dịch vụ bảo vệ Phi Long (Kết luận số 

1187/KL-SKHĐT ngày 10/5/2022 của Giám đốc Sở KH&ĐT). 

+ Kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật 

Doanh nghiệp tại Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại 7 Tuấn (Kết luận số 

1188/KL-SKHĐT ngày 10/5/2022 của Giám đốc Sở KH&ĐT). 

+ Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật về đầu tư công và công tác đấu 

thầu năm 2019 tại UBND huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp (Kết luận số 

2453/KL-SKHĐT ngày 09/9/2022 của Giám đốc Sở KH&ĐT). 

1.2. Kết quả thanh tra 

- Số đối tượng vi phạm: 

+ Kết luận thanh tra chấp hành pháp luật của doanh nghiệp theo Luật Doanh 

nghiệp: Doanh nghiệp không còn đặt biển tên theo quy định, không còn tồn tại dấu 

hiệu hoạt động sản xuất.  

+ Kết luận thanh tra tình hình chấp hành pháp luật về đầu tư công và công 

tác đấu thầu năm 2019 tại UBND huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp (Kết luận số 

2453/KL-SKHĐT ngày 09/9/2022 của Giám đốc Sở KH&ĐT): trong quá trình tổ 

chức thực hiện địa phương vẫn còn một số tồn tại, sai sót như sau: (i) Trong năm 

2019, UBND Huyện đã giao cho các Chủ đầu tư 30 danh mục công trình được 

phân bổ kế hoạch vốn là 4.217,054 triệu đồng, đến cuối năm không giải ngân; (ii) 

UBND huyện Hồng Ngự cũng đã bố trí cho công tác chuẩn bị đầu tư với số vốn 300 

triệu đồng, tổng số dự án được bố trí là 02 dự án, nhưng không có nhu cầu sử dụng 

nên đến cuối năm phải điều chỉnh chuyển sang công tác thực hiện đầu tư; (iii) Công 

tác lựa chọn nhà thầu còn một số tồn tại, sai sót trong lập, thẩm định và phê duyệt 

hồ sơ mời thầu; Công tác đánh giá hồ sơ dự thầu (Một số gói thầu không thuộc đối 

tượng được mua bảo hiểm công trình nhưng vẫn được Chủ đầu tư (Phòng Kinh tế 

và Hạ tầng Huyện) thực hiện là chưa phù hợp được quy định tại Thông tư 
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329/2016/TT-BTC ngày 26/12/2016 của Bộ Tài chính; Thời gian đăng tải kế 

hoạch lựa chọn nhà thầu trễ theo quy định tại khoản 1 Điều 8 Thông tư số 

10/2015/TT-BKHĐT ngày 26/10/2015 (7 ngày làm việc khi có quyết định kế 

hoạch lựa chọn nhà thầu); Chủ đầu tư chưa thực hiện phê duyệt kế hoạch lựa chọn 

nhà thầu đối với gói thầu cần thực hiện trước khi có quyết định phê duyệt Báo cáo 

kinh tế - kỹ thuật theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 36 Luật Đấu thầu); (iv) 

Chủ đầu tư chưa cập nhật đầy đủ dự án và thông tin dự án theo quy định tại Điều 3 

Thông tư số 13/2016/TT-BKHĐT ngày 29/9/2016 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; (v) 

Theo Quyết định đầu tư số 3870b/QĐ-UBND ngày 30/10/2018 của UBND huyện 

Hồng Ngự về việc phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình Trường 

Tiểu học Thường Thới Tiền 2, cụ thể bảng viết phấn chống lóa (04 cái). Tuy 

nhiên, Chủ đầu tư mua sắm bảng viết chống lóa 09 cái nhưng chưa được cấp có 

thẩm quyền cho phép là chưa phù hợp; (vi) Một số gói thầu được Chủ đầu tư thuê 

tư vấn thẩm đinh giá chưa phù hợp theo quy định tại Thông tư số 28/2015/TT-

BTC ngày 06/3/2015 của Bộ Tài chính (Thiếu báo cáo thẩm định giá của đơn vị tư 

vấn, không nêu năm sản xuất của hàng hóa theo Phụ lục 1). 

- Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra: Doanh nghiệp bỏ địa chỉ, 

không còn tồn tại dấu hiệu hoạt động sản xuất. 

- Số tiền, tài sản thu hồi, xử lý; Số văn bản không phù hợp quy định của 

pháp luật và hướng dẫn của cơ quan cấp trên bị sửa đổi, thu hồi, bãi bỏ; Số giấy 

phép thu hồi, bãi bỏ: Không có. 

- Kiến nghị xử lý vi phạm: Giao nhiệm vụ cho phòng Đăng ký kinh doanh 

thuộc Sở tiến hành phối hợp với các đơn vị liên quan xác định lại tình trạng hoạt 

động của Công ty Cổ phần Tâm Thuận Phát Việt Nam không còn hoạt động. Đề 

xuất và hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện thủ tục tạm ngưng hoạt động, giải thể 

hoặc thu hồi giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp theo quy định của Luật 

Doanh nghiệp. 

+ Số đối tượng kiến nghị xử lý trách nhiệm kinh tế: Không có. 

+ Số đối tượng kiến nghị xử lý kỷ luật hành chính: Không có. 

+ Số đối tượng kiến nghị xử lý về hình sự (chuyển cơ quan điều tra): Không có. 

- Xử phạt vi phạm hành chính: Không có. 

+ Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính; 

+ Số đối tượng bị xử phạt vi phạm hành chính; 

+ Số tiền xử phạt. 

2. Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp 

- Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 03 tổ chức. 

+ Công ty Cổ phần Docimexco (Quyết định số 03/QĐ-XPVPHC ngày 

22/11/2021 của Thanh tra Sở, về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế 

hoạch và đầu tư, với số tiền 10.000.000 đồng). 

+ Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Nhà Nông (Quyết định số 01/QĐ-

XPVPHC ngày 25/02/2022 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư), về 
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xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 

30.000.000 đồng). 

+ Công ty Cổ phần Nông nghiệp Tam Nông (Quyết định số 07/QĐ-

XPVPHC ngày 25/5/2022 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư), về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 

25.000.000 đồng). 

3. Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đấu thầu  

- Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 03 tổ chức và 

01 cá nhân. 

+ Công ty TNHH Thiết kế và Xây dựng TT (Quyết định số 03/QĐ-

XPVPHC ngày 14/3/2022 của Thanh tra Sở, về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 60.000.000 đồng). 

+ Công ty TNHH Tư vấn và Thiết bị Đồng Thắng (Quyết định số 04/QĐ-

XPVPHC ngày 15/3/2022 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư), về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 

80.000.000 đồng). 

+ Công ty TNHH Tư vấn và Thiết bị Đồng Thắng (Quyết định số 05/QĐ-

XPVPHC ngày 14/4/2022 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư), về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 

50.000.000 đồng). 

+ Ông Nguyễn Phúc Thái-Thành viên Tổ chuyên gia đấu thầu Công ty 

TNHH Hòa An Phát Đồng Tháp (Quyết định số 06/QĐ-XPVPHC ngày 14/4/2022 

của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư), về xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 15.000.000 đồng). 

4. Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đầu tư trong nước 

Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 01 tổ chức. 

Công ty TNHH Đầu tư Sản xuất Dịch vụ Đồng Tháp (Quyết định số 02/QĐ-

XPVPHC ngày 11/3/2022 của Thanh tra Sở, về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 100.000.000 đồng). 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thanh tra chuyên ngành kế hoạch và 

đầu tư 9 tháng năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp./. 
 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- Thanh tra Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);  
- Ban GĐ Sở;  
- Lưu: VT, TTr (tbh).  
  
  

 Trương Hòa Châu 
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